
 MECC. N. 2014 00205/091 
            Doc. n. 4/14 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO - BORGO PO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
C.8. (ART. 42 COMMA 2). INIZIATIVA "DON BOSCO A SAN SALVARIO. CONTRIBUTO 
IN SERVIZI ALLA PARROCCHIA SS. PIETRO E PAOLO".  
 

Il Presidente Mario Cornelio Levi, riferisce:  
 
la Parrocchia SS. Pietro e Paolo ha posto all’attenzione della Circoscrizione la manifestazione 
che si terrà il prossimo 29 gennaio 2014 in occasione dell’arrivo in San Salvario dell’urna 
contenente una reliquia di Don Bosco.  
 
La manifestazione si inserisce nel percorso di preparazione al bicentenario della nascita del 
Santo, che sarà il 2015, finalizzato a risvegliare una rinnovata a attenzione ai giovani, alle 
loro situazioni e problematiche. 
 
L’opera del Santo è profondamente legata e radicata al territorio di San Salvario: nel 1847 
inaugura l’Oratorio San Luigi Gonzaga, a sostegno dei giovani migranti che cercano fortuna 
nella nostra Città, nel 1859 inaugura l’Oratorio San Giuseppe (ora Parrocchia SS.Pietro e 
Paolo), nel 1882 inaugura la Chiesa di San Giovanni Evangelista e nel 1884, il Collegio 
omonimo. 
 
La manifestazione prevede l’arrivo in Largo Saluzzo dell’urna verso le ore 17,45: seguirà un 
momento di festa a cura dei ragazzi della Parrocchia, il saluto delle autorità e dei 
rappresentanti delle comunità religiose. 
Alle 18,30 avrà luogo la celebrazione della liturgia della Parola, presieduta dal vicario 
episcopale. 
Alla 19,15 è prevista la processione dell’urna che da piazza Saluzzo percorrerà via Baretti, 
via Madama Cristina con arrivo in corso Vittorio Emanuele II davanti alla chiesa San 
Giovanni Evangelista dove si concluderà la celebrazione. 
 
Con lettera del 16 dicembre 2013 la Parrocchia ha richiesto il patrocinio della Circoscrizione 
che è stato concesso con nota del 17 dicembre 2013 prot. n. 10112  



2014 00205/091 2 
 
 

Inoltre per la realizzazione della importante ricorrenza la Parrocchia ha richiesto con nota del 
14 gennaio 2014 prot. n. 212, l’utilizzo a titolo gratuito del palco da collocare sul sagrato 
antistante la Chiesa. 
 
Considerata la rilevanza dell’iniziativa sotto il profilo della sua valenza storica-religiosa, di 
cui si è discusso in sede di riunione di Capigruppo, si ritiene opportuno, per consentirne la 
realizzazione, concedere alla Parrocchia SS. Pietro e Paolo, con sede in Torino, Via Saluzzo 
25 bis – CF 97522550017 un contributo in servizi consistente nella concessione in uso a titolo 
gratuito, dal 29 al 30 gennaio 2014, del palco (mt. 6x8), necessario all’allestimento dell’ 
evento, per un costo complessivo virtuale di Euro 180,00. 
 
La Parrocchia per la citata attrezzatura dovrà versare una cauzione pari a Euro 1.203,00 
corrispondente al 10% del valore del bene stesso (così come indicato nella tabella allegata). 
 
La Parrocchia, inoltre, dovrà farsi carico di procurarsi tutte le autorizzazioni e certificazioni 
eventualmente necessarie per l’uso delle attrezzature, nonché di provvedere al trasporto e 
riconsegna di quanto concesso, al loro utilizzo e allestimento conformemente alla vigente 
legislazione in materia. 
Il suddetto contributo in servizi rientra nei criteri previsti dal Regolamento cittadino per le 
modalità di erogazione dei contributi n. 206 approvato con deliberazione mecc. n. 
9407324/01 C.C. del 19/12/94 esecutivo dal 23/01/95 e successivamente modificato con 
delibera n. mecc. 07/04877/02 del C.C. del 3/12/2007 esecutiva dal 17/12/2007, e dal 
Regolamento Circoscrizionale per la concessione in uso temporaneo di beni mobili 
circoscrizionali n. mecc. 08/09042/91 del 17/12/2008. 
 
Considerato inoltre che è pienamente sussistente l’interesse generale, anche alla luce del 
principio di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 comma 4 Cost., alla valorizzazione di attività 
di privati o associazioni che concretizzino l’erogazione mediata di servizi di rilevanza 
collettiva, in materie di competenza dell’ente pubblico erogatore ed in mancanza di intervento 
istituzionale diretto, per la valorizzazione del territorio circoscrizionale ed il rafforzamento 
delle attività di fruizione culturale educativa sul territorio, e, in particolare, alle attività 
riferibili alla celebrazione di ricorrenze storico-religiose, oggetto del presente contributo. 
 
Si evidenzia, pertanto, una preminente ed effettiva finalità di interesse collettivo per l’efficace 
sviluppo del territorio, la valorizzazione delle attività ed opportunità socioculturali, 
aggregative, offerte ai cittadini, nonché la positiva, e costituzionalmente orientata, 
cooperazione con soggetti terzi proficuamente sussidiari dell’ente nell’erogazione alternativa 
del servizio. 
 
Si attesta di aver acquisito agli atti la dichiarazione, unita in copia, redatta dal soggetto 
richiedente ai sensi del D.P.R. 445/2000, relativa all’osservanza di quanto disposto dall’art. 6 
comma 2 della Legge 122/2010. 
Il presente provvedimento  è conforme alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto 
economico, come risulta dal documento allegato. 
 
Il presente provvedimento non comporta oneri di utenza. 



2014 00205/091 3 
 
 

 
Tutto ciò premesso,  
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

Visto il Regolamento del Decentramento, approvato con deliberazioni del Consiglio 
Comunale n. 133 (n. mecc. 1996 00980/49) del 13 maggio 1996 e 75 (n. mecc. 1996 
40113/49) del 27 giugno 1996, il quale fra l’altro, all’art. 42, comma II, dispone in merito alle 
competenze proprie attribuite ai Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l’attività in oggetto.  
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 61 del succitato Regolamento del 
Decentramento sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica;  
favorevole sulla regolarità contabile.  
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate. 
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa il progetto “Don Bosco in San 
Salvario “ e di individuare la Parrocchia SS. Pietro e Paolo con sede in Torino, via Saluzzo 25 
bis  – CF  97522550017, quale beneficiaria di un contributo in servizi ai sensi dell’art. 4 
comma 3 del Regolamento per la concessione in uso temporaneo di beni mobili in dotazione 
alla Circoscrizione 8 approvato con deliberazione n. mecc. 08/09042/91, del 17/12/2008 
consistente nella concessione in uso temporaneo e gratuito, per il periodo dal 29 al 30 gennaio 
2014,  di un palco (mt. 6x8),necessario all’allestimento dell’ evento, per un costo complessivo 
virtuale di Euro 180,00. 
 
L’Associazione dovrà versare per tali attrezzature una cauzione di Euro 1203,00. 
 
Detto materiale sarà prelevato, previo versamento del deposito cauzionale, a cura della 
Parrocchia citata, dai magazzini della Circoscrizione 8 e consegnato al termine della 
manifestazione. 
La Parrocchia dovrà inoltre farsi carico di procurarsi tutte le autorizzazioni e certificazioni 
eventualmente  necessarie per  l’uso delle attrezzature  nonché di  provvedere  al trasporto e 
riconsegna delle strutture concesse, al loro utilizzo, montaggio e allestimento conformemente 
alla vigente legislazione in materia. 
 
2. Il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di valutazione 
dell’impatto economico, come risulta dal documento allegato; 
 
3. di dichiarare, vista l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134, IV Comma del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 



2014 00205/091 4 
 
 

approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Accertato il risultato 
della votazione palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato: 
 

PRESENTI............................................ 23 
VOTANTI............................................. 23 
ASTENUTI........................................... == 
VOTI FAVOREVOLI........................... 23 
VOTI CONTRARI................................ == 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con n. 23 voti favorevoli. 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa il progetto “Don Bosco in San Salvario 

“ e di individuare la Parrocchia SS. Pietro e Paolo con sede in Torino, via Saluzzo 25 bis  – 
CF  97522550017, quale beneficiaria di un contributo in servizi ai sensi dell’art. 4 comma 3 
del Regolamento per la concessione in uso temporaneo di beni mobili in dotazione alla 
Circoscrizione 8 approvato con deliberazione n. mecc. 08/09042/91, del 17/12/2008 
consistente nella concessione in uso temporaneo e gratuito, per il periodo dal 29 al 30 
gennaio 2014,  di un palco (mt. 6x8),necessario all’allestimento dell’ evento, per un costo 
complessivo virtuale di Euro 180,00. 

 
L’Associazione dovrà versare per tali attrezzature una cauzione di Euro 1203,00. 
 
Detto materiale sarà prelevato, previo versamento del deposito cauzionale, a cura della 
Parrocchia citata, dai magazzini della Circoscrizione 8 e consegnato al termine della 
manifestazione. 
 
La Parrocchia dovrà inoltre farsi carico di procurarsi tutte le autorizzazioni e certificazioni 
eventualmente  necessarie per  l’uso delle attrezzature  nonché di  provvedere  al trasporto e 
riconsegna delle strutture concesse, al loro utilizzo, montaggio e allestimento conformemente 
alla vigente legislazione in materia. 
 

2. Il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di valutazione 
dell’impatto economico, come risulta dal documento allegato;   

 
Il Consiglio di Circoscrizione con successiva votazione, presenti n. 23, con 23 voti favorevoli 
all'unanimità dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L.vo n. 267 
del 18/08/2000. 
 


